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Título PRESCRIÇÃO DO CRÉDITO TRIBUTÁRIO: A PRESCRIÇÃO DO DIREITO DO FISCO EXIGIR O CRÉDITO 

TRIBUTÁRIO E A DETERMINAÇÃO DO TERMO A QUO PARA CONTAGEM DO PRAZO PRESCRICIONAL. 

Resumo Análise a respeito do instituto jurídico designado por prescrição, no que tange ao direito de a Administração 

Tributária postular o crédito a que faz jus. Nesta senda, serão analisadas as circunstâncias que podem 

envolver a constituição definitiva do crédito tributário, explorando a problemática do lançamento do tributo, a 

notificação deste ao sujeito passivo da obrigação inadimplida, a impugnação administrativa de tal lançamento 

e, para além disso, os casos de interrupção e suspensão do prazo prescricional, de modo que seja fixado o dies 

a quo do início da contagem do prazo prescricional, para ser possível determinar quando o direito do Fisco de 

exigir o crédito em debate estará atingido pelo instituto da prescrição. Destarte, a prescrição do crédito 

tributário será apresentada como um valor jurídico de grande relevância, dado constituir-se numa garantia ao 

administrado, na medida em que configura um limite à atuação da Administração Tributária, proporcionando 

certeza jurídica e bem-estar social, sob o pálio, entre outros, dos princípios da legalidade, da segurança 

jurídica e da eficiência. Para tanto, será abordada a prescrição no Direito Civil Brasileiro e no Direito Tributário, 

conceitos fundamentais, princípios informadores, competência legislativa e legislação correlata; analisado o 

crédito tributário, seu lançamento, constituição e extinção; e, por fim, contextualizados os objetivos, de tal 

forma que se possa compreender todo o processo da prescrição do direito do Fisco em postular o crédito que 

lhe é devido, desde o início da fluência do lapso temporal até a consumação de tal fato jurídico. 
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